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На законодательном уровне закрепляется единый систематизированный перечень дейст-
вий, выполненных государственными органами и иными государственными организациями при 
обращении к ним гражданина с заявлением. Речь идет о таких процедурах как регистрация ро-
ждения, назначение пособия в связи с рождением ребенка, перерасчет платы за некоторые виды 
коммунальных услуг, принятие решения о передаче ребенка на воспитание в приемную семью. 

Заявительный принцип «одно окно» является одной из прогрессивных моделей реализа-
ции права граждан на обращение и способствует снятию административных барьеров, упроще-
нию процесса обращения граждан в орган публичной власти, выступает дополнительной гаран-
тией соблюдения прав граждан при рассмотрении обращений. Именно обжалование принятого 
административного решения выполняет главную роль в обеспечении законности при рассмот-
рении государственными органами заявлений граждан. В процессе его реализации создается 
механизм урегулирования конфликтных ситуаций, возникающих между государственными ор-
ганами и гражданами при рассмотрении заявлений последних. 

Особый порядок разрешения административно-правовых споров, при котором судебные 
или другие специальные государственные органы рассматривают жалобы на действия органов 
государственного управления и выносят соответствующие решения – один из основных инсти-
тутов защиты прав и свобод человека. 

Заключение. Установление специальной процедуры рассмотрение споров между граж-
данином и административной властью призвано не только эффективно регулировать конфлик-
ты между органами государственного управления и гражданами, но и защитить само правовое 
государство путем установления дополнительных гарантий обеспечения прав и свобод граж-
дан. Наше национальное законодательство постоянно совершенствуется с учетом социально-
экономического развития государства, повышения качества жизни. В целях создания более 
максимального доступного, эффективного и оперативного механизма реализации прав и свобод 
граждан в последнее время принят ряд правовых решений.  

В связи с учетом развития отношений в сфере обращения граждан, повышения правовой 
культуры в обществе представляется актуальным рассмотрение вопросов дальнейшего совер-
шенствования механизмов обеспечения и свобод граждан. 
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Актуальность выражается в кодификации правовых норм государств – членов ЕАЭС. 
Цель статьи – рассмотреть нововведения таможенного регулирования государств – чле-

нов ЕАЭС.  
Материал и методы. Исследовано национальное и зарубежное законодательство, междуна-

родно-правовые акты о таможенном регулировании. Использован диалектический, системного ана-
лиза, логический, формально-юридический, сравнительно-правовой методы исследования. 

Результаты и их обсуждение. С 1 января 2018 года вступил в действие новый таможен-
ный кодекс. Таможенный кодекс ЕАЭС – основополагающий свод правил регулирования 
внешнеэкономической деятельности для государств-членов ЕАЭС: России, Беларуси, Казах-
стана, Армении и Кыргызстана.  

Разработка нового кодекса велась с 2013 года. В ходе проведенной работы были коди-
фицированы 20 международных договоров. В главном таможенном законе учтено 70 процентов 
предложений от бизнеса.  

Главное отличие нового Таможенного кодекса от предшественника в том, что он полно-
стью ориентирован на электронные технологии. Например, внедрение приоритета электронно-
го декларирования, закрепление возможности проведения операций и контроля не только со-
трудниками таможенных органов, но и информационными системами позволяют практически 
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исключить контакт между должностным лицом таможни и субъектом внешнеэкономической 
деятельности (ВЭД).  

Установлена возможность передачи на территории ЕАЭС временно ввезенного транс-
портного средства для личного пользования физическим лицом государства-члена ЕАЭС ро-
дителям, детям, одному из супругов, состоящим в зарегистрированном браке. Также появилась 
возможность подать предварительную декларацию на товары, даже если товар поступил на та-
моженную территорию ЕАЭС, но еще не прибыл на место доставки. Это, кроме всего, будет 
способствовать оптимизации расходов участников ВЭД. Значительно сокращены сроки выпус-
ка товаров – до четырех часов.  

Таможенный кодекс ЕАЭС предусматривает принципиально новый подход к институту 
уполномоченного экономического оператора – создана оптимальная модель взаимоотношений 
между таможенной службой и бизнесом. 

С принятием кодекса подписано решение ЕЭК о новых правилах провоза товаров физ. 
лицами для личного пользования. Ранее эти нормы устанавливались отдельным соглашением, а 
сейчас они кодифицированы в Таможенный кодекс ЕАЭС. Однако нормы беспошлинного ввоза 
четко прописаны не в кодексе. Кодексом четко определена компетенция Евразийской экономи-
ческой комиссии на установление таких норм. После принятия решения ЕАК будут определены 
нормы на национальном уровне. 

Нормы беспошлинного провоза товаров физическими лицами будут меняться, а именно: 
- с 1 января 2019 г. – до 1 тыс. евро и 50 кг. 
- с 1 января 2020 г. – до 750 евро и 35 кг.  
- с 1 января 2021 г. – до 500 евро и 25 кг. 
Эти ограничения предлагают ввести на товары, которые перемещаются на автомобилях, 

автобусах по железной дороге или по морю. При пересечении границы авиатранспортом лими-
ты на товары остаются прежними – на сумму до 10 тыс. евро и весом не более 50 кг. Сейчас в 
ЕАЭС беспошлинный ввоз товаров физическим лицам при пересечении наземным транспортом 
ограничен 1,5 тыс. евро и 50 кг. 

Так же ЕЭК предлагает установить новые лимиты на международные почтовые отправ-
ления на территорию ЕАЭС: 

- с 1 января 2019 г. – 500 евро и 31 кг в течение календарного месяца в адрес одного физ. лица; 
- с 1 января 2020 г. – 200 евро и 31 кг. 
Сейчас в Республике Беларусь максимальная сумма заказа в месяц ограничена 22 евро и 

10 кг. вне зависимости от количества покупок. 
Нормы беспошлинного ввоза алкогольной продукции составляют 3 литра на совершен-

нолетнего чеовека. При превышении этой нормы придется оплатить пошлину за каждый литр 
сверх позволенных трех. Максимально можно провезти 5 литров алкогольной продукции. Так-
же допустим беспошлинный ввоз до 200 сигарет на человека, достигшего 18-летнего возраста. 

Один человек может привезти в Беларусь овощей, фруктов, орехов, ягод, грибов, бобо-
вых – всего не более пяти килограммов разных видов. Если вы планируете привезти больше, то 
необходим фитосанитарный сертификат, который можно получить в месте покупки у уполно-
моченного органа по карантину растений. Можно перевозить через границу суммы наличными 
не более 10000 евро. Сверх нормированные средства необходимо задекларировать. Суммы на 
банковской карточке при этом могут быть любыми. 

Раз в три года физическое лицо может привезти в Беларусь бытовую технику-
холодильник, посудомоечную и стиральную машины, плиту, микроволновку и так далее. Су-
щественно переработаны положения, касающиеся магазинов беспошлинной торговли – 
Dutyfree. Например, теперь товары в этих точках могут быть реализованы не только лицам, 
убывающим с территории. 

Заключение. В целом в документ включили все имевшиеся ранее правила и положения, 
касающиеся работы таможни в странах союза. Это должно существенно упростить процедуру 
ведения бизнеса. Позволит унифицировать международные нормативные акты, подвести под 
общий знаменатель национальное законодательство пяти стран и создать благоприятные усло-
вия для ведения внешнеэкономической деятельности. Теперь во всех странах ЕАЭС единые 
нормы и правила таможенного регулирования. 
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